
PdWVV 1 . 

RUA OLG-A DE ROCCO COBUCCI 

Decreto ne 8359 de 23-01-1985 

Formada pela rua 12 do Parque Santa Bárbara 

' Início na rua Joaquim Tarso ZamDon 

Termino na rua Alcides Modesto de Camargo 

Parque Santa Bárbara 

0"bs.: Decreto assinado pêlo Prefeito Municipal de 

Campinas Jose' Roberto Magalhães Teixeira. Protocolado ne 34.543 de 06 

-12-1984, em nome de vereador Hélio Rosolen e outros. 

01GA DE ROCCO COBUCCI 

0 vereador Hélio Rosolen nexou à sua indicação, a seguin 

te justificativa: "Olga de Rocco Cobucci, brasileira, casada, filha 

de Domingos De Rocco e Emma Malfatti De Rocco, nascida em Campinas, 

aos 25-dezembro-1919 e falecida aos 23-dezembro-1983, foi casada com 

Mário Cobucci, deixou três filhos maiores. Pertenceu durante vários 

anos como grande colaboradora do Lions Clube de Campinas, em todas as 

campanhas realizadas em benefício dos pobres. Durante vários anos or 

ganizou os natais do Asilo dos Inválidos, levando a eles roupas, ali- 

mentos e todo o carinho que era próprio do seu grande coração.No Lions 

Clube de Campinas executava enxovais para as crianças recem nascidas 

e pobres. Deu cadeiras para os paralíticos necessitados durante as fes 

tas natalinas, também com cestas de alimentos a fim de suavisar um pou 

eo a miséria nas favelas onde trabalhava. Todas as segundas-feiras tra 

balhava parte de seu dia na igreja de Santa Rita de Cássia, também pa- 

ra os favelados daquela região. Dotada de um profundo amor ao próximo, 

a todos distribuia seu carinho, sorriso sem distinção de classe, cor o- 

condição social. Seu maior devotamento eram as crianças pobres, desnu- 

tridas, defeituosas, às quais distinguia sempre com seu .profundo afeto 

tudo isto por amor a Deus sem o menor desejo de sobressair-se ou res- 

saltar o seu nome." 



.503 ^5 f 

Campinas, '03 de dezembro de 1984 

Exmo Sr 

VANDERLEI SIMIONATTÓ 

DD. Prefeito Municipal de'. Campinas 

P \\ 

^ ^ (JJ 

Nos termos do Artigo 28 do Oecrs 

5630, de 14 de maio de 1979, apresentamos o nome 

OLGA DE ROCCO COBÜCCI, paira ser denominada uma 

pública de nossa cidade. 

^ Anexo a devida justificativa. 

/ Ap^tenrciosamentj 

to rn 

0Uk 
i   , ^Tr'T**i"^ .i { - - ■ ■ ■ — 
UEREADÜMHÊLM/ R030LEN 

fÁ WS 

% 



RUA OLGA DE 10OCO 001Ü001 BçWPVi, ,<5 

Gamara J^i/laalclpal de Gampüias 

Estado de São Paulo 

/> Í.MP/zí' 
f% ^ ff cA 

p ■ d 

%J%5^ 

JUSTIFICATIVA. 

Considerando ter recebido de farailiares. e 

amigos' da homenageada, solicitação no sentido de perpe- 

tuar o nome de GLGA DL ROCCO COBUCCI, para fazer justiça 

a nossa conterrânea, que deixou marcada sua passagem pe- 

la nossa cidade de Campinas, 

Entendendo ser justo o pedido e que apre- 

sentamos o nome de OLGA ROCCO COBUCCI, para ser denomi- 

nada.uma via pública de nossa cidade, - 

Anexo, a biografia da homenageada. 

VEREADOR" 'HÉLIO R03QLEN 



SUA OLG-À DE ROCCO 

DECRETO N.o. 8359 DE 23 DE JANEIRO DE 1985 

DENOMINA "OLGA DE ROCCO COBUCCI' UMA VIA 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX"do artigo 39 do Decreto-lei Comple- 
mentar .Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Municí- 
pios Paulistas), e - oVl-M? 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o. 3.476, 
de 11 de setembro de 1.969, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto n.o. 
5.690, de 14 de maio de '1.979, concede ao Executivo a prerrogativa de deno- 
minar próprios, vias e logradouros públicos, independentemente de manifes- 
tação da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indica- 
ção de vereadores; * . 

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do referi- 
do diploma legal; ' v . 

CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe 
a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes da pró-, 
prios, vias e logradouros públicos e que o seu juaicioso critério de escolha é 
acatado pelo Executivo sem restrições, 

DECRETA: 

Artigo Io. - Fica denominada "RUA OLGA DE ROCCO 
COBULCI a Rua 12 do Parque Santa Bárbara, com início na Rua Joaquim 
Tarso Zambon e término na Rua 5 do mesmo loteamento. 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. . 

Campinas, 23 de janeiro,de 1985 

JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

NEIDE CARÍCCHIO 
Secretária dos Negócios Jurídicos 

AUGUSTO FERNANDO .DE BARROS PIMENTEL FILHO 
Secretário de Obras e Serviços Públiocs 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurfdicos (Consulto- 
ria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes 
do protocolado n.o. 34.543, de 06 de dezembro de 1.984, em nome dp Verea- 
dor Hélio Rosoién e Outros, e publicado no Departamento do Expediente do 
Gabinete do Prefeito, em 23 de janeiro de .1985. 

' • ' 
ARY PED.RAZZOLI 

Secretãrio-Chefe do Gabinsíe do Prefeito 



MIA GIGA •"DE" HOOCO 'COMCCI 
•w rv i» _ vem & 

OLGA DE ROCCO COBtíCCI, brasileira^ casada, filha d© Domingos Da Roteo iJ\ 
4. % 

e de Emma Malfatti Da _ Rocco, nascida em Campinas, axjs 25 de 

1919, falecida aos 23 da dozenbro de 1 983$ foi casada core Mário Gobuoci» 

deixou tras filhos maiores, casados, advogados q do comércio,. 

Pertenceu durante vários anos como grande colaboradora do LIONS CLUBE DE 

CAiiTIDAS, era todas as campanhas realizadas em beneficio dos pobres» 

Durante vários anos organizou os Fatais do Asilo de Inválidos, levando a 

oles roupas, alimentos e todo o carinho que era próprio do seu grande co 

ração» 

ho LIOFS CLUBE DE CAMPINAS executava enxovais para as crianças rccom nas 

oidas 0 pobras. 
I 

Deu cadeiras para os paralíticos necessitados durante as festas natalinas 

tamoem com cestas de 'alimentos a fim de suavisar um pouco a miséria nos 

favelara onde trabalhava. 

Todas as aegunda-feirao trabalhava parte do seu dia na Jgi-e ja de Manta. 

Rita de Cássia, também para os favelados daquela região/bairro. 

Dotada de um profundo amor ao próximo, a todos distribuia seu carinho, sor 

riso sem distinção de classe, cor ou condição social. 

Sem maior devotamento eram as crianças pobres, desnutridas, defeituosas, 

às quais distinguia sempre com seu profundo afetoj tudo isto por amor a 

Deus sem o menor desejo de sobresair-se ou ressaltar o seu nome. - 


